Bu tür eserlerin yazımı hadislerin yazılmasıyla birlikte
gelişmiştir. Sistemli Siyer-Meğâzî yazıcılığı İbn İshâk ile başlamıştır.

Başlıca Siyer-Meğâzî Kitapları:

- İbn İshâk (ö. 151/768), Sîretu İbn İshâk

- Vâkıdî (ö. 207/822), Kitâbu’l-Meğâzî

- İbn Hişâm (ö.218/833), es-Sîretu’n-Nebeviyye

- İbn Hibbân (ö. 354/965), es-Sîretu’n-Nebeviyye ve Ahbâru’l-Hulefâ

- İbn Hazm (ö. 456/1064), Cevâmiu’s-Sîre

4. Genel Tarih Kitapları:

Genel Tarih eserleri, Hz.Adem’in yaratılışından başlayarak, çeşitli millet-
lerin tarihini kaydettikten sonra, Hz.Peygamber’in hayatından, Hulefâ-i Râşidin
döneminden ve daha sonra da İslam devletlerinden, halifelerden ve müellifin
yaşadığı zamana kadarki İslam tarihinden bahseden eserlerdir.

Başlıca Genel Tarih Kitapları:

- Halife b. Hayyât (ö. 240/854), Tarih

- İbn Kuteybe (ö. 276/889), el-Maarif

- Dîneverî (ö. 282/895), Ahbâru’t-Tıvâl

- Ya’kubî (ö. 292/905), Tarih

- Taberî (ö. 310/922), Tarihu’l-Ümem ve’l-Mülûk

- Mes’ûdî (ö.349/956-7), Mürûcu’z-Zeheb

- İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1200), el-Muntazam

- İbnü’l-Esîr (ö. 630/1232), el-Kâmil fi ’t-Târîh

- İbn Kesîr (ö. 774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye

- İbn Haldûn (ö. 808/1405), Unvânu’l-İber

5. Tabakât ve Terâcim kitapları:

Her ilim dalında şöhrete ulaşmış bilginlerin, sahabe, tâbiîn, tebeu’t-

tâbiîn’in, şairlerin, ediplerin, tabiblerin, nahiv ulemasının, fakihlerin ve mu-

tasavvıfların hayat hikayelerinin yer aldığı eserlerdir. Bu tür kaynakların ilk

örnekleri sahabe ve tâbiîne ilişkin olanlardır ve ilk siyer-meğâzî eserlerinin ya-

zılmasının hemen akabinde telif edilmeye başlanmışlardır.

Başlıca Tabakât ve Terâcim Kitapları:

- İbn Sa’d (ö. 230/844), et-Tabakâtu’l-Kübrâ

- Halife b. Hayât (ö. 240/854), Kitâbu’t-Tabakât

- İbn Kuteybe (ö. 276/889), Tabakâtu’ş-Şuarâ

- İbn Hibbân (ö. 354/965), Tarihu’s-Sahâbe

- İbn Abdi’l-Berr (ö. 463/1071), el-İstîâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb

- İbnü’l-Esîr (ö.630/1232), Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe

- Zehebî (ö. 748/1347), Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ

- İbn Hacer (ö. 852/1448), el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe

6. Vefeyât Kitapları:

Meşhur şahısların ölüm tarihlerini, bazan da ölüm tarihleriyle birlikte ta-

yin, nakil ve azil (görevden alınma) tarihlerini ve kısa hayat hikayelerini ihtiva

eden eserlerdir.

Başlıca Vefeyât Kitapları:

- İbn Hallikân (ö. 681/1282), Vefeyâtü’l-A’yân

- Kütbî (ö. 764/1363), Fevâtü’l-Vefeyât

- Safedî (ö. 764/1363), el-Vâfî bi’l-Vefeyât

Edebiyat Kitapları:

Bir nevi kültür tarihi niteliğinde olan Edebiyat kitapları, hutbeler, mektup-
lar, atasözleri, meşhur şahısların vasiyetleri, şiirler vs. ihtiva ederler. Eyyâmu’l-
Arab, şairler, meşhur şahıslar ve olaylar hakkında bilgi verirler.

Başlıca Vefeyât Kitapları:

- Câhız (ö. 255/869), el-Beyân ve’t-Tebyîn

- Müberred (ö. 285/898), el-Kâmil fi ’l-luğa ve’l-Edeb

- İbn Düreyd (ö. 321/933), el-İştikâk

- İbn Abdirabbih (ö. 327/939), el-Ikdu’l-Ferîd

- Isfahânî (ö. 356/957), el-Ağânî

- Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229), Mu’cemu’l-Üdebâ

- İbn Ebi’l-Hadîd (ö. 655/1257), Şerhu Nehci’l-Belâğa

- Nüveyrî (ö. 732/1332), Nihâyetu’l-Ereb fî Funûni’l-Edeb

8. Neseb Kitapları:

Arapların neseb ilmine (soy dizimi bilgisi) çok büyük önem verdikleri bi-
linmektedir. Herkesin kendi ecdadını bilmesi yanında, Arap soyunun Adnan’a
ve Kahtan’a kadar bütün fertlerini sayabilecek “Nessâbeler” bulunmaktaydı.
Şerefle övünme, bu ilme olan rağbeti artıran hususların başında gelmektedir.

Hz. Ömer’in, müslümanların divana kaydedilmesi işini neseb ilmine çok
vakıf olan Kureyş Nessâblarına tevdi etmiş olması önemli bir husustur.

Bunun dışında sıla-i rahim, evlilik, miras, vakıf vs. konularda ve Hz.
Peygamber’in soyunu tanımada neseb bilgisine ihtiyaç vardır.

Başlıca Neseb Kitapları:

- es-Sedûsî (ö. 195/811), Hazfi n min Nesebi Kureyş

- İbnü’l-Kelbî (ö. 204/820), Cemmheretü’n-Neseb

- Mus’ab ez-Zübeyrî (ö. 236/850), Kitâbu Nesebi Kureyş

- Belâzurî (ö. 279/892), Ensâbu’l-Eşrâf

- Müberred (285/898), Nesebu Adnân ve Kahtân

- İbn Hazm (ö. 456/1063), Cemheretu Ensâbi’l-Arab

9. Futûh Kitapları:

İslam Tarihi literatüründe fetihleri anlatan kitaplardır. Hz.Peygamber dö-
neminden sonra fethedilen yerler, fetihlerin nasıl gerçekleştiği, fatihlerin duru-

mu, diplomatik olaylar, fethedilen yerlerin coğrafî durumu gibi pek çok bilginin
yer aldığı fütûh kitapları, İslam tarihçiliğinin ilk ürünleri arasında sayılırlar.

Başlıca Futûh Kitapları:

- Vâkıdî (ö. 207/822), Futûhu’ş-Şâm

- İbn Abdilhakem (ö. 257/871), Futûhu Mısr ve Ahbâruhâ

- Belâzurî (ö. 279/892), Futûhu’l-Buldân

- İbn A’sem el-Kûfî (ö. 314/926), Kitâbû’l-Futûh

- Ezdî (ö. 334/945), Futûhu’ş-Şâm

10. Şehir-Bölge Tarihleri:

Bu eserlerde genellikle şehir veya bölgelerin coğrafi durumları, fetih şart-
larının ve buralarda yaşayan sahabi ve tabiîn başta olmak üzere çeşitli ilim dal-
larında yetişmiş şahsiyetler ele alınır. Bu bakımdan şehir tarihleri siyasî, askerî,
ictimaî, iktisadî ve ilmî sahalarda olduğu gibi; yollar, köprüler, kuyular, setler,
kaleler, saraylar, konaklar ve mescidler gibi eserler için de çok zengin malze-
meyi içerir.

Başlıca Şehir Tarihleri:

- Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Fazîletü’l-Mücâvere fî Mekketi’l-
Mükerreme

- Ezrakî (ö. 222/837), Ahbâru Mekke

- İbn Şebbe (ö. 262/876), Târîhu’l-Medîneti’l-Münevvere

- Ezdî (ö. 334/945), Târîhu’l-Mevsıl

- Narşahî (ö. 348/959), Tarihu Buhara

- Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1070), Tarihu Bağdâd

- İbn Hayyân (ö.469/1076), Kitâbü’l-Muktebes fî Târîh-i Ricâli’l-
Endelus,

- İbn Asâkir (ö. 571/1175), Târîhu Dımeşk

- İbnü’l-Adîm (ö.660/1262), Zübdetü’l-Haleb min Târîhi’l-Haleb
(Buğyetü’t-Taleb’in muhtasarı)

11. Harac ve Emvâl Kitapları

Bu gruptaki eserler, Hadis, Tabakât, Siyer-Meğâzî, Fıkıh, Tarih, Futuhât,
Şehir tarihi ve Coğrafya kitaplarında bir araya getirilmemiş olan, ilk devir İs-
lam tarihine dair çok geniş bilgiler ihtiva ederler.

çeşitli şekillerini, Beytülmâlin, Fey, Humus ve Zekat’dan oluşan gelirlerini ve

bunların sarf yerlerini, yani giderlerini ele almaktadırlar.

Başlıca Harac ve Emvâl Kitapları:

- Ebu Yusuf (ö. 182/798), Kitabu’l-Harac

- Yahya b. Adem (ö. 203/818), Kitabu’l-Harac

- Kasım b. Sellâm (ö. 224/839), Kitabu’l-Emvâl

- İbn Zenceveyh (ö. 251/865), Kitabu’l-Emvâl

- Kudâme b. Cafer (ö. 310/922), Kitabu’l-Harac

12. Coğrafya Kitapları

Coğrafya kitapları sadece yer adları ve mekanlarla ilgili değil tarihi ko-

nularda da orijinal bilgiler içerirler ve tarih kitaplarının olayların mekanlarıyla

ilgili verdikleri bilgilerin eksikliklerini tamamlarlar. İslâm dünyasında coğrafî

eserler ilk olarak Arap yarımadasına dair bilgileri verir şekilde telif edilmişler-

dir. Şehirleri birbirine bağlayan yolları öğrenmek ve hac yollarını tespit etmek

gibi pratik ihtiyaçlar bunda etkili olmuştur. Bu tür eserler zamanla fethedilen

ülkelerle ilgili bilgileri de aktararak içerik bakımından zenginleşmişler ve so-

nunda İran, Hint ve Yunan kaynaklarından X. ve XI. yüzyıllarda yapılan tercü-

melerle zirveye ulaşmışlardır.

Başlıca Coğrafya Kitapları:

- İbn Hurdâzbih (ö. 280/893), el-Mesâlik ve’l-Memâlik

- İbn Havkal (ö.287/900), Sûretü’l-Arz

- Ya’kubî (ö. 292/905), el-Buldân

- İbnü’l-Fakîh(ö. 289/902), Kitâbu’l-Buldân

- Istahrî (ö. IV/X. Yy.), el-Mesâlik ve’l-Memâlik

- Hemedânî (ö. 334/945), Sıfatu Cezîreti’l-Arab

- Bekrî (ö. 487/1094), Mu’cem Mesta’cem

- Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229), Mu’cemu’l-Buldân

13. Fiten ve Melâhim Kitapları

FİTEN, İslam toplumunda çeşitli siyasi ve dini sebeplerle ortaya çıkan

sosyal kargaşa, anarşi ve iç savaş gibi ümmetin bütünlüğünü yıkan her türlü

Bu durumda Fiten ve Melâhim kitaplarını, gelecekte ortaya çıkacak sosyal

kargaşa, iç savaş vs. gibi önemli olaylar ve kıyamet alametlerine dair haberler

içeren kitaplar olarak belirlemek mümkündür

Örnekler;

- Nuaym b. Hammâd (ö.228/843), Kitâbu’l-Fiten

- İbn Kesîr (ö. 774/1372), Kitabu’n-Nihâye fi ’l-fi ten ve’l-Melâhim

14. Delâilü’n-Nübüvve Kitapları

Peygamberlik müessesesini, özellikle Hz.Muhammed’in peygamberliğini

ispatlamak amacıyla yazılan eserlerin ortak adıdır.

Örnekler;

- Câhız (ö. 255/869), Hucecu’n-Nübüvve

- Ebu Nuaym el-Isfahânî (ö. 430/1038),Delâilü’n-Nübüvve

- Mâverdî (ö. 450/1058), A’lâmü’n-Nübüvve

- Beyhakî (ö. 458/1066), Delâilü’n-Nübüvve

15. Şemâil Kitapları

Hz.Peygamber’in fiziki özelliklerini anlatan kitaplara Şemâil-i Nebî; ta-

vır, hareket ve güzel ahlakını anlatan kitaplara da Hilye-i Nebî adı verilir. Bazı

şemâil kitapları ise onun hem ahlakını hem de fiziki özelliklerini konu edin-

miştir.

- Yusuf Şafiî Nebhânî (ö.1350/1932), Vesâilü’l-usûl ilâ şemâili’r-
Resûl

EYÜP BAŞ • 47

16. Lugatler

Arap dili sözlüğü sadece dilsel ifadelere ait olmayıp coğrafî, tarihî, ilmî
amelî ve sanatsal bilgileri de bir araya getirir. Özellikle cahiliye hayatı için
önemli kaynaklardır.

Başlıca Lugatler:

- İbn Manzûr (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab

- Fîruzâbâdî (ö.817/1415), el-Kâmûsu’l-Muhît

- Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1790), Tâcu’l-Arûs min cevâhiri’l-
kamus.

Bunlardan başka edebiyat, coğrafya, tarih ve sosyoloji gibi alanlara gire-
rek kelimeler ile diğer lugavî malumatı bir araya getiren kitaplar da vardır.

- Ebu’l-Abbas el-Müberred (ö. 286/899), el-Kâmil fi ’l-Luğa

- Ebû İsmail Ali b. Muhammed el-Kâlî (ö. 356/960), Emâlî fî
Luğati’l-Arab

- Suyûtî (ö. 911/1505), el-Müzhir fî Ulûmi’l-Luğa ve envâihâ

- Abdulkadir el-Bağdâdî (ö. 1093/1682), Hizânetü’l-edeb ve lübbu
lübâbi lisâni’l-Arab54

SONUÇ:

İslam Tarihi alanı, başlangıçtan itibaren siyasi, askeri, ilmi, dini, ekono-
mik, kültürel, sosyal ve sanatsal pek çok gelişmenin etkisinde şekillenen bir
alan olmuştur. Bir akademik disiplin olarak gelişimi ise “tarih”in bilim hüvi-
yeti kazanma serüvenine paralellilik arz etmiştir.